
1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Администрации города
от 29.09.2017 № 1773

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
пунктом 10 части 2 статьи 55 Устава муниципального образования «Город
Димитровград» Ульяновской области, постановлением Администрации города
от 18.05.2022 № 1300 «Об утверждении Перечня муниципальных программ
города Димитровграда Ульяновской области на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов», постановлением Администрации города от 29.12.2022
№ 3762 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ на территории города
Димитровграда Ульяновской области» п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление Администрации города от 29.09.2017 № 1773
«Об утверждении Муниципальной программы «Создание комфортной среды и
улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской
области» (далее - постановление) следующее изменения:

1.1.Строку 8 раздела 1 муниципальной программы «Создание комфортной
среды и улучшение архитектурного облика города Димитровграда Ульяновской
области», являющийся приложением к постановлению (далее – муниципальная
программа), изложить в следующей редакции:

«
Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с
разбивкой по источникам
финансового обеспечения и
годам реализации*

Финансирование муниципальной программы - бюджет
города Димитровграда, источником финансового
обеспечения которого являются ассигнования из бюджета
города и ассигнования из областного бюджета
Ульяновской области, бюджетные ассигнования за счет
дополнительных средств в виде платежей, взносов,
безвозмездных перечислений на реализацию
муниципальной программы.

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение реализации муниципальной программы
составляет 718 316,83919 тыс.руб., в том числе:

Объем бюджетных ассигнований из бюджета города –
35 459,74482 тыс.руб., в том числе:
2018 год – 379,43007 тыс.руб.
2019 год – 5 049,03359 тыс.руб.
2020 год – 5 702,48736 тыс.руб.



2

2021 год – 7 498,48187 тыс.руб.
2022 год – 4 567,00884 тыс.руб.
2023 год – 8 037,35245 тыс.руб.
2024 год – 4 225,95064 тыс.руб.

Объем бюджетных ассигнований из областного бюджета
Ульяновской области* – 676 197,02534 тыс.руб., в том
числе:
2018 год – 64 904,75378 тыс.руб.
2019 год – 88 864,62908 тыс.руб.
2020 год – 81 461,87982 тыс.руб.
2021 год – 110 864,05124 тыс.руб.
2022 год – 71 553,69300 тыс.руб.
2023 год – 179 757,94557 тыс.руб.
2024 год – 78 790,07285 тыс.руб.

Объем бюджетных ассигнований за счет дополнительных
средств в виде платежей, взносов, безвозмездных
перечислений на реализацию муниципальной программы.
– 6 660,06903 тыс.руб., в том числе:
2018 год – 762,38573 тыс.руб.
2019 год – 1 101, 45400 тыс.руб.
2020 год – 1 000,00000 тыс.руб.
2021 год – 1 068,84976 тыс.руб.
2022 год – 1 250,04355 тыс.руб.
2023 год – 1 477,33599 тыс.руб.
2024 год – 0,00 тыс.руб.

Основные ожидаемые
результаты реализации
муниципальной программы

Увеличение количества благоустроенных дворовых
территорий до 338 ед.
Увеличение площади благоустроенных дворовых
территорий до 265,721 тыс.кв.м.
Доля благоустроенных дворовых территорий от общего
количества дворовых территорий – 23,369 %.
Доля трудового участия заинтересованных лиц в
выполнении минимального и дополнительного перечней
работ по благоустройству дворовых территорий (в расчете
на 1 дворовую территорию) – 232,134 чел./час.
Софинансирование за счет безвозмездных перечислений
заинтересованных лиц в рамках дополнительного перечня
работ, в том числе:

- для дворовых территорий, включенных в
муниципальную программу до вступления в силу
постановления Правительства Российской Федерации №
106 от 09.02.2019 не менее 2,5%;
- для дворовых территорий, включенных в муниципальную
программу после вступления в силу постановления
Правительства Российской Федерации № 106 от 09.02.2019
от 20% до 30%.
Увеличение количества благоустроенных территорий
общего пользования города до 65 ед.
Увеличение площади благоустроенных территорий общего
пользования города до
1018,538 тыс.кв.м.
Доля площади благоустроенных территорий общего



3

пользования города к общей площади общественных
территорий – 36,471 %.
Количество благоустроенных территорий ТОС - 8 ед.
Количество благоустроенных объектов недвижимого
имущества (включая объекты незавершенного
строительства) и земельных участков, находящихся в
собственности (пользовании) юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, – 11 ед.

Количество объектов подлежащих инвентаризации
уровня благоустройства индивидуальных жилых

домов и земельных участков, предоставленных для их
размещения – 250 ед.
Доля благоустроенных объектов недвижимого имущества
(включая объекты незавершенного строительства) и
земельных участков, находящихся в собственности
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей – 1,12 %
Доля населения, проживающего в жилищном фонде с
благоустроенными дворовыми территориями – 27,3 %
Доля граждан, принявших участие в решении вопросов
развития городской среды, от общего количества граждан в
возрасте от 14 лет, проживающих в городе – 33,1 %

*Средства бюджета города, источником финансового обеспечения которых являются
средства областного бюджета, указываются в виде межбюджетных трансфертов, возможных
к получению на реализацию мероприятий муниципальной программы. ».

1.2.Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3.Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в редакции
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.4.Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в редакции
согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

1.5.Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в редакции
согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.6.Приложение № 8 к муниципальной программе изложить в редакции
согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

1.7.Приложение № 13 к муниципальной программе изложить в редакции
согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы города Трофимова Д.Д.

Глава города А.Н.Большаков



4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению
Администрации города
от__________№_______

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Создание
комфортной среды и улучшение
архитектурного облика города Димитровграда
Ульяновской области»

Система индикаторов эффективности реализации муниципальной программы

№
п/п

Наименование,
единица измерения

Характер
динамики
значений

индткатора

Базовое
значение Значение показателей по годам

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Количество благоустроенных дворовых территорий (нарастающим

итогом), ед. повышательный 168 190 217 247 278 298 318 338

2. Площадь благоустроенных дворовых территорий (нарастающим
итогом), тыс.кв.м. повышательный 128,744 145,603 167,0 190,087 237,861 216,621 250,329 265,721

3. Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества
дворовых территорий, % повышательный 12,9 13,08 15,0 17,073 19,491 20,321 21,979 23,369

4. Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении
минимального и дополнительного перечней работ по
благоустройству дворовых территорий (в расчете на 1 дворовую
территорию), чел./час

повышательный 75 129,68 149 169,592 193,617 201,853 218,327 232,134

5 Софинансирование за счет безвозмездных перечислений
заинтересованных лиц в рамках дополнительного перечня работ, в
том числе:
Для дворовых территорий, включенных в муниципальную
программу до вступления в силу постановления Правительства
Российской Федерации № 106 от 09.02.2019, %

повышательный не менее 2,5 не менее
2,5

не менее
2,5

не менее
2,5

не менее
2,5

не менее
2,5

не менее
2,5

не менее
2,5

5.1

5.2 Для дворовых территорий, включенных в муниципальную
программу после вступления в силу постановления Правительства
Российской Федерации № 106 от 09.02.2019,%

- - - - - - - 20 -30

6. Количество благоустроенных территорий общего пользования
города (нарастающим итогом), ед. повышательный 47 50 53 55 56 57 59 65

7. Площадь благоустроенных территорий общего пользования города
(нарастающим итогом), тыс.кв.м. повышательный 521,80 599,36 718,86 745,98 759,536 773,04 883,812 1018,538

8. Доля площади благоустроенных территорий общего пользования
города к общей площади общественных территорий, %

повышательный 18,9 21,7 26,03 27,01 27,5 27,99 31,78 36,471



5

№
п/п

Наименование,
единица измерения

Характер
динамики
значений

индткатора

Базовое
значение Значение показателей по годам

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

9. Количество благоустроенных территорий ТОС, ед. повышательный - 2 6 0 6 6 8 8

10. Количество благоустроенных объектов недвижимого имущества
(включая объекты незавершенного строительства) и земельных
участков, находящихся в собственности (пользовании)
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, ед.

повышательный - - - - 3 6 9 11

11. Количество объектов подлежащих инвентаризации
уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и

земельных участков, предоставленных для их размещения, ед.
понижательный - - - - 50 50 100 50

12. Доля благоустроенных объектов недвижимого имущества (включая
объекты незавершенного строительства) и земельных участков,
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, %

повышательный - - - - 0,3 0,59 0,86 1,12

13. Доля придомовых территорий многоквартирных домов
поставленных на кадастровый учет, ед. повышательный 174 174 174 174 186 186 186 186

14.
Площадь отремонтированных подъездных дорог, тыс.кв.м. понижательный - - - - 6,1 - - -

15. Доля населения, проживающего в жилищном фонде с
благоустроенными дворовыми территориями (нарастающим
итогом), %

повышательный - 2,6 7,2 11,1 16,6 20,9 25,8 27,3

16. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития
городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14
лет, проживающих в городе, %

повышательный - 20,1 31,7 0,2 12,6 12,6 21,1 33,1

».



6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению
Администрации города
от __________№_______

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе «Создание
комфортной среды и улучшение
архитектурного облика города
Димитровграда Ульяновской области»

ПРОГНОЗ
ожидаемых социально-экономических результатов

реализации муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятий

Параметры,
мощности

вводимых в
эксплуатацию

объектов

Ожидаемые
социально-

экономические
результаты

1 2 3 4
1. Благоустройство дворовых

территорий:

Повышение уровня
благоустройства дворовых

территорий многоквартирных
домов города

- количество 338 ед.
- площадь 265,721 тыс.кв.м.

2. Доля трудового участия заинтересованных лиц
в выполнении минимального и
дополнительного перечней работ по
благоустройству дворовых территорий (в
расчете на 1 дворовую территорию)

232,134
чел./час

3. Софинансирование за счет безвозмездных
перечислений заинтересованных лиц в рамках
дополнительного перечня работ, в том числе:
- Для дворовых территорий, включенных в
муниципальную программу до вступления в
силу постановления Правительства
Российской Федерации № 106 от 09.02.2019.
- Для дворовых территорий, включенных в
муниципальную программу после вступления
в силу постановления Правительства
Российской Федерации № 106 от 09.02.2019.

не менее
2,5%;

от 20% до 30%

4. Доля благоустроенных дворовых территорий
от общего количества дворовых территорий 23,369 %

5. Благоустройство общественных территорий:

Повышение уровня
благоустройства территорий
общего пользования города.

Улучшение архитектурного облика
города

- количество 65 ед.
- площадь 1018,538 тыс.кв.м.

6. Доля площади благоустроенных территорий
общего пользования города к общей площади
общественных территорий 36,471 %

7. Количество благоустроенных территорий ТОС
8 ед. Повышение уровня

благоустройства территорий ТОС



7

8. Количество благоустроенных объектов
недвижимого имущества (включая объекты
незавершенного строительства) и земельных
участков, находящихся в собственности
(пользовании) юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей

11 ед.

повышение благоустроенных
объектов недвижимого имущества
(включая объекты незавершенного

строительства) и земельных
участков, находящихся в

собственности (пользовании)
юридических лиц и

индивидуальных
предпринимателей

9. Количество объектов подлежащих
инвентаризации

уровня благоустройства
индивидуальных жилых домов и земельных
участков, предоставленных для их размещения

250 ед.

Повышение уровня
благоустройства

индивидуальных жилых
домов и земельных участков,

предоставленных для их
размещения

10. Доля благоустроенных объектов
недвижимого имущества (включая объекты
незавершенного строительства) и земельных
участков, находящихся в собственности
(пользовании) юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей

1,12 %

Повышение уровня
благоустройства недвижимого
имущества (включая объекты

незавершенного строительства) и
земельных участков

-

11. Доля придомовых территорий
многоквартирных домов поставленных на
кадастровый учет

186 Исполнений соглашений
о предоставлении субсидий

12. Площадь отремонтированных
подъездных дорог 6,1 тыс.кв.м. Повышение уровня

благоустройства подъездных путей

13. Доля населения, проживающего в
жилищном фонде с благоустроенными
дворовыми территориями (нарастающим
итогом)

27,3 %
Повышение уровня

благоустройства дворовых
территорий многоквартирных

домов города

14. Доля граждан, принявших участие в
решении вопросов развития городской среды,
от общего количества граждан в возрасте от 14
лет, проживающих в городе

33,1 %
Увеличение доли

граждан, принявших участие в
решении вопросов развития

городской среды

».



8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению Администрации города
от ____________№__________

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к муниципальной программе «Создание комфортной
среды и улучшение архитектурного облика города
Димитровграда Ульяновской области»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

Номер и наименование
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель

срок Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое

описание)

Основные направления
реализации

Связь с показателями
программыНачала реализации Окончания

реализации
1. Благоустройство общественных территорий

1.1.Разработка дизайн-
проектов благоустройства
общественных территорий
общего пользования

Комитет по ЖКК
МКУ «Городские

дороги»
2018 2020

Разработка дизайн-
проекта для
последующего
благоустройства
территории

пп.6,7,8 Приложения №2

МКУ «ДИИП»
(по согласованию) 2021 2021

1.2.Благоустройство
общественных территорий
общего пользования

МКУ «ДИИП»
(по согласованию) 2018 2021

Создание
благоустроенной
территории общего
пользования в
Первомайском районе
города

- устройство
пешеходных дорожек,
-вырубка древесно-
кустарниковой
растительности,
-установка малых
архитектурных форм-
модернизация ситемы
освещения

пп.6, 7,8 Приложения
№2

2. Благоустройство дворовых территорий
2.1.Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов

1. Благоустройство дворовых
территорий многоквартирных
домов в соответствии с
адресным перечнем дворовых
территорий

Комитет по ЖКК
МКУ «Гордор»

(по согласованию)

2018 2020 Повышение качества
благоустройства

дворовых территорий

- ремонт дворовых
проездов;
- обеспечение освещения
дворовых территорий;
- установка скамеек;
- установка урн

пп.1,2,3,4 Приложения
№2

МКУ «ДИИП»
(по согласованию)

2020 2021

2.2. Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов



9

Номер и наименование
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель

срок Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое

описание)

Основные направления
реализации

Связь с показателями
программыНачала реализации Окончания

реализации
2.Благоустройство дворовых
территорий многоквартирных
домов в соответствии с
адресным перечнем дворовых
территорий

Комитет по ЖКК
МКУ «Гордор»

(по согласованию)

2018 2020 Повышение качества
благоустройства

дворовых территорий

- оборудование детских
и (или) спортивных
площадок;
- оборудование
автомобильных
парковок;
- озеленение территории;
- строительство
тротуаров;
- установка малых
архитектурных форм

пп.1,2,3,5 Приложения
№2

МКУ «ДИИП»
(по согласованию)

2020 2021

3. Благоустройство территорий ТОС
3.1.Субсидии на выполнение
работ по разработке дизайн-
проектов благоустройства
территорий ТОС

МКУ «УРСП»
(по согласованию)

2018 2019 Разработка дизайн-
проекта для

последующего
благоустройства

территории

пп.1,2,3
Приложения №2

3.3. Субсидии на выполнение
работ по благоустройству
территорий ТОС

МКУ «УРСП»
(по согласованию)

МКУ «Гордор»
(по согласованию)
Комитет по ЖКК

(по согласованию)

2021 2023 Повышение качества
благоустройства
территорий ТОС

- оборудование детских
и (или) спортивных
площадок;
- оборудование
автомобильных
парковок;
- озеленение территории;
- строительство
тротуаров;
- установка малых
архитектурных форм

пп.1,2,3,4
Приложения №2

4.Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»,
направленного на достижение соответствующих результатов по реализации регионального проекта»

4.1. Разработка дизайн-
проектов благоустройства
общественных территорий
общего пользования с
независимой экспертизой
сметной документации

МКУ «ДИИП»
(по согласованию)

2018 2024

Разработка дизайн-
проекта для

последующего
благоустройства

территории

пп.6, 7,8 Приложения
№2



10

Номер и наименование
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель

срок Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое

описание)

Основные направления
реализации

Связь с показателями
программыНачала реализации Окончания

реализации
4.2. Благоустройство
общественных территорий
общего пользования

МКУ «ДИИП»
(по согласованию) 2018 2024

Повышение качества
благоустройства

территорий общего
пользования

- устройство
пешеходных дорожек,
-вырубка древесно-
кустарниковой
растительности,
-установка малых
архитектурных форм-
модернизация системы
освещения

пп.6,7,8 Приложения №2

4.3. Разработка эскизных
проектов благоустройства
общественных территорий
общего пользования.

МКУ «ДИИП» (по
согласованию)

2018 2024
Разработка эскизных

проектов для
последующей разработки

дизайн-проекта

пп.6, 7,8 Приложения
№2

4.6. Благоустройство
дворовых территорий
многоквартирных домов в
том числе :

Комитет по ЖКК
МКУ «Гордор»

(по согласованию)

2018 2020 Повышение качества
благоустройства

дворовых территорий

- устройство
пешеходных дорожек,
-вырубка древесно-
кустарниковой
растительности,
-установка малых
архитектурных форм-
модернизация системы
освещения

пп.1,2,3,4,5
Приложения №2

МКУ «ДИИП»
(по согласованию)

2020 2024

4.6.1. В рамках минимального
перечня работ по
благоустройству дворовых
территорий

Комитет по ЖКК
МКУ «Гордор»

(по согласованию)

2018 2020 Повышение качества
благоустройства

дворовых территорий

- ремонт дворовых
проездов;
- обеспечение освещения
дворовых территорий;
- установка скамеек;
- установка урн;

пп.1,2,3,4 Приложения
№2

МКУ «ДИИП»
(по согласованию)

2020 2024

4.6.2. В рамках
дополнительного перечня
работ по благоустройству
дворовых территорий

Комитет по ЖКК
МКУ «Гордор»

(по согласованию) 2018 2020

Повышение качества
благоустройства

дворовых территорий

- оборудование
детских и (или)
спортивных площадок;
-оборудование парковок
(парковочных мест);
-озеленение территорий;
-строительство
тротуаров;
-установка малых
архитектурных форм.

Пп.1,2,3,4, 5
Приложения №2

МКУ «ДИИП»
(по согласованию)

2020 2024



11

Номер и наименование
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель

срок Ожидаемый
непосредственный
результат (краткое

описание)

Основные направления
реализации

Связь с показателями
программыНачала реализации Окончания

реализации
4.10.Создание комфортной
городской среды в малых
городах и исторических
поселениях - победителях
Всероссийского конкурса
лучших проектов создания
комфортной городской
среды, в том числе:

МКУ «ДИИП»
(по согласованию)

2023 2023 Повышение качества
благоустройства

территорий общего
пользования

- устройство
пешеходных дорожек,
-вырубка древесно-
кустарниковой
растительности,
-установка малых
архитектурных форм-
модернизация системы
освещения

Пп.6,7,8 Приложения
№2

4.10.1.Выполнение работ по
разработке проектно-сметной
документации (рабочей
документации)

МКУ «ДИИП»
(по согласованию)

2023 2023 Разработка проектно-
сметной документации

для последующего
благоустройства

территории

Пп.6,7,8 Приложения
№2

4.10.2.Выполнение работ по
благоустройству

МКУ «ДИИП»
(по согласованию)

2023 2023 Повышение качества
благоустройства

территорий общего
пользования

- устройство
пешеходных дорожек,
-вырубка древесно-
кустарниковой
растительности,
-установка малых
архитектурных форм-
модернизация системы
освещения

Пп.6,7,8 Приложения
№2

5. Благоустройство территорий индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения (включая объекты блокированной застройки),
муниципального образования, объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства)

5.1.Инвентаризация
уровня

благоустройства индивидуальных
жилых домов и земельных
участков, предоставленных для
их размещения

Комитет по
управлению

имуществом города
(по согласованию)

2021 2022

Повышение
уровня благоустройства

индивидуальных
жилых домов и земельных
участков, предоставленных
для их размещения

в соответствии с
правилами

благоустройства

п. 10,
Приложения №2

6. Благоустройство территорий, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

6.1. Благоустройство
объектов недвижимого
имущества (включая объекты
незавершенного строительства) и
земельных участков,
находящихся в собственности
(пользовании) юридических лиц
и индивидуальных
предпринимателей

Комитет по
управлению

имуществом города
(по согласованию)

2021 2022

повышение благоустроенных
объектов недвижимого

имущества (включая
объекты незавершенного

строительства) и земельных
участков, находящихся в

собственности (пользовании)
юридических лиц и

индивидуальных
предпринимателей

в соответствии с
правилами

благоустройства

п.11, 12
Приложения №2

».



12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению Администрации города
от ____________№__________

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к муниципальной программе «Создание комфортной
среды и улучшение архитектурного облика города
Димитровграда Ульяновской области»

План реализации муниципальной программы

Наименование
контрольного

события
Статус

Ответств
енный

исполни
тель

Срок наступления контрольного события
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1
к
в
а
р
т
а
л

2
к
в
а
р
т
а
л

3
к
в
а
р
т
а
л

4
к
в
а
р
т
а
л

1
к
в
а
р
т
а
л

2
к
в
а
р
т
а
л

3
к
в
а
р
т
а
л

4
к
в
а
р
т
а
л

1
к
в
а
р
т
а
л

2
к
в
а
р
т
а
л

3
к
в
а
р
т
а
л

4
к
в
а
р
т
а
л

1
к
в
а
р
т
а
л

2
к
в
а
р
т
а
л

3
к
в
а
р
т
а
л

4
к
в
а
р
т
а
л

1
к
в
а
р
т
а
л

2
к
в
а
р
т
а
л

3
к
в
а
р
т
а
л

4
к
в
а
р
т
а
л

1
к
в
а
р
т
а
л

2
к
в
а
р
т
а
л

3
к
в
а
р
т
а
л

4
к
в
а
р
т
а
л

1
к
в
а
р
т
а
л

2
к
в
а
р
т
а
л

3
к
в
а
р
т
а
л

4
к
в
а
р
т
а
л

Проведение отбора
общественных
территорий города для
формирования перечня
территорий общего
пользования

Сбор заявок

Обществен
ная

комиссия
МКУ

«УАиГ»*

1
8
.
0
3
.
2
0
1
8

Рассмотрение
предложений
заинтересованных лиц
о включении дворовых
территорий в
муниципальную
программу

Формирование
адресного перечня
многоквартирных
домов, дворовые

территории которых
подлежат

благоустройству

Комитет
по ЖКК

МКУ
«ДИИП»*

1
0
.
0
2
.

0
7
.
0
3
.



13

2
0
1
8

2
0
2
3

Разработка эскизных
проектов
благоустройства
общественных
территорий общего
пользования МКУ

«ДИИП»*

1
0
.
0
4
.
2
0
1
9

Обсуждение и
утверждение дизайн-
проектов
благоустройства
территорий общего
пользования

-

Обществен
ная

комиссия
МКУ

«ДИИП»*

2
1
.
0
2
.
2
0
1
8
-
0
1
.
0
3
.
2
0
1
8

1
5
.
0
4
.
2
0
1
9

2
0
.
0
4
.
2
0
2
0

2
0
.
0
4
.
2
0
2
1

2
0
.
0
4
.
2
0
2
3

2
0
.
0
4
.
2
0
2
4



14

Проведение
конкурсных процедур
и определение
подрядчика по
разработке дизайн-
проектов
благоустройства
общественных
территорий общего
пользования

-
МКУ

«ДИИП»*

2
0
.
0
6
.
2
0
1
8

1
5
.
0
4
.
2
0
1
9

2
0
.
0
5
.
2
0
2
0

1
5
.
0
5
.
2
0
2
1

1
5
.
0
5
.
2
0
2
2

1
5
.
0
5
.
2
0
2
3

1
5
.
0
5
.
2
0
2
4

Проведение
конкурсных процедур
и определение
подрядчика на
выполнение работ по
благоустройству
общественных
территорий;
заключение контрактов
(договоров)

-
МКУ

«ДИИП»*

2
4
.
0
7
.
2
0
1
8

1
0
.
0
6
.
2
0
1
9

3
0
.
0
6
.
2
0
2
0

3
0
.
0
6
.
2
0
2
1

3
0
.
0
6
.
2
0
2
2

3
0
.
0
6
.
2
0
2
3

3
0
.
0
6
.
2
0
2
4

Выполнение работ по
благоустройству
дворовых территорий
многоквартирных
домов

-

Комитет
по ЖКК

МКУ
«Гордор»*

1
0
.
0
8
.
2
0
1
8

0
1
.
0
6
.
2
0
1
9

0
5
.
0
7
.
2
0
2
0

МКУ
«ДИИП»*

0
5
.
0
7
.
2
0

1
5
.
1
0
.
2
0

0
1
.
0
9
.
2
0

0
1
.
0
9
.
2
0



15

2
1

2
2

2
3

2
4

Разработка дизайн-
проектов
благоустройства
территорий ТОС

-
МКУ

«УРСП»*

1
5
.
0
6
.
2
0
1
8

3
0
.
0
3
.
2
0
1
9

2
0
.
0
4
.
2
0
2
1

Выполнение работ по
благоустройству
территорий ТОС

-

МКУ
«УРСП»*
Комитет
по ЖКК*

1
0
.
0
8
.
2
0
1
8

0
1
.
0
6
.
2
0
1
9

1
5
.
0
5
.
2
0
2
1

1
5
.
0
5
.
2
0
2
2

1
5
.
0
9
.
2
0
2
3

Выполнение работ по
благоустройству
общественных
территорий в рамках
заключенных
контрактов (договоров)

-
МКУ

«ДИИП»*

1
0
.
0
8
.
2
0
1
8

0
1
.
0
6
.
2
0
1
9

0
5
.
0
7
.
2
0
2
0

0
5
.
0
7
.
2
0
2
1

0
1
.
0
9
.
2
0
2
2

0
1
.
0
9
.
2
0
2
3

0
1
.
0
9
.
2
0
2
4



16

Инвентариза
ция

уровня
благоустройства
индивидуальных
жилых домов и
земельных участков,
предоставленных для
их размещения

-

Комитет
по

управлени
ю

имущество
м города

Димитровг
рада

3
0
.
0
8
.
2
0
2
1

3
0
.
0
8
.
2
0
2
2

Благоустрой
ство объектов
недвижимого
имущества (включая
объекты
незавершенного
строительства) и
земельных участков,
находящихся в
собственности
(пользовании)
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей

-

Комитет
по

управлени
ю

имущество
м города

Димитровг
рада

0
5
.
1
0
.
2
0
2
2

Проведение работ по
образованию
земельных участков, на
которых расположены
многоквартирные
дома, работы по
благоустройству
дворовых территорий
которых
софинансируются из
бюджета субъекта
Российской Федерации
(постановка на
кадастровый учет
границ придомовых
территорий не
имеющих границ)

Комитет
по

управлени
ю

имущество
м города

Димитровг
рада

3
0
.
0
6
.
2
0
2
1

».



17

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению Администрации города
от _____________ № ___________

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к муниципальной программе «Создание
комфортной среды и улучшение
архитектурного облика города
Димитровграда Ульяновской области»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы на 2018-2024 г.г.

№ Наименование показателя Ед.
изм.

Значения
показателей
на 01.01.2018

Плановое
значение

показателя на
31.12.2024

1 Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий Ед./тыс.
кв.м. 190/145,603 338/265,721

2 Доля благоустроенных дворовых территорий от общего
количества и площади дворовых территорий % 13,08 23,369

3

Охват населения благоустроенными дворовыми территориями
(доля населения проживающего в жилом фонде с
благоустроенными дворовыми территориями от общей
численности населения города)

% 18 30,35

4 Количество благоустроенных территорий общего пользования
города (нарастающим итогом) Ед. 50 65

5 Площадь благоустроенных территорий общего пользования
города (нарастающим итогом)

тыс.
кв.м. 599,36 1018,538

6 Доля площади благоустроенных территорий общего пользования
города к общей площади общественных территорий %, кв.м. 21,7 36,471

7
Площадь благоустроенных общественных территорий,
приходящихся на 1 жителя муниципального
образования

Кв.м. 0,4 0,7

8

Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении
минимального и дополнительного и перечней работ по
благоустройству дворовых территорий (в расчете на 1 дворовую
территорию)

Чел./час 129,68 232,134

9 Софинансирование за счет безвозмездных перечислений
заинтересованных лиц в рамках дополнительного перечня работ % не менее 2,5 от 20% до 30%

10 Количество благоустроенных территорий ТОС Ед. 2 8

11

Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая
объекты незавершенного строительства) и земельных участков,
находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей

Ед. - 11

13
Количество объектов подлежащих инвентаризации
уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и

земельных участков, предоставленных для их размещения
Ед. - 250

14

Доля благоустроенных объектов недвижимого имущества
(включая объекты незавершенного строительства) и земельных
участков, находящихся в собственности (пользовании)
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

% - 1,12

15 Доля придомовых территорий многоквартирных домов
поставленных на кадастровый учет Ед. 174 186

16 Площадь отремонтированных подъездных дорог тыс.кв.м. - 6.1

17
Доля населения, проживающего в жилищном фонде с

благоустроенными дворовыми территориями (нарастающим
итогом)

% 2,6 27,3

18
Доля граждан, принявших участие в решении вопросов

развития городской среды, от общего количества граждан в
возрасте от 14 лет, проживающих в городе

% 20,1 33.1

».



18

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к постановлению Администрации города
от_______________ №_________

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 13
к муниципальной программе «Создание комфортной
среды и улучшение архитектурного облика города
Димитровграда Ульяновской области»

Система программных мероприятий на период с 2023 по 2024 годы

№ п/п Наименование
мероприятия

Ответс
венны

й
исполн
итель

Источник финансового обеспечения, тыс.руб.

ИтогоБюджетные ассигнования
бюджета города

Бюджетные
ассигнования

областного бюджета*

Дополнительные средства в
виде платежей, взносов,

безвозмездных перечислений
на реализацию

муниципальной программы

Финансо
вое

обеспече
ние всего

по годам
(тыс.руб.) Финанс

овое
обеспеч

ение
всего

по годам
(тыс.руб.)

Финансово
е

обеспечени
е всего

по годам
(тыс.руб.) Финан

совое
обеспе
чение
всего

по годам
(тыс.руб.)

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1.Основное мероприятие «Благоустройство общественных территорий»**

1.1. Разработка дизайн-
проектов благоустройства
общественных территорий
общего пользования с
независимой экспертизой
сметной документации

МКУ
«ДИИП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0



19

1.2. Независимая экспертиза
сметной документации
(благоустройство
общественных территорий
общего пользования)

МКУ
«ДИИП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

1.3. Благоустройство
общественных территорий
общего пользования.

МКУ
«ДИИП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

Итого по мероприятию:

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

2.Основное мероприятие «Благоустройство дворовых территорий»**
2.1. Благоустройство дворовых

территорий
многоквартирных домов в
том числе :

Комитет
по ЖКК,

МКУ
"Городс

кие
дороги"

МКУ
«ДИИП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

2.1.1. В рамках минимального
перечня работ по
благоустройству дворовых
территорий

Комитет
по ЖКК,

МКУ
"Городс

кие
дороги"

МКУ
«ДИИП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0



20

2.1.2. В рамках дополнительного
перечня работ по
благоустройству дворовых
территорий

МКУ
«ДИИП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

2.2. Независимая экспертиза
сметной документации
(благоустройство
дворовых территорий)

Комитет
по ЖКК,

МКУ
"Городс

кие
дороги"

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

Итого по мероприятию:

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

3.Основное мероприятие «Благоустройство территорий ТОС»**
3.1. Субсидии на финансовое

обеспечение затрат в связи
с выполнением работ по
разработке дизайн-
проектов благоустройства
территорий ТОС.

МКУ
«УРСП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

3.2. Субсидии на финансовое
обеспечение затрат по
независимой экспертизе
сметной документации
(благоустройство
территорий ТОС)

МКУ
«УРСП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

3.3.
у д ф

обеспечение затрат
связанных с выполнением
мероприятий по
благоустройству
территории ТОС

МКУ
«УРСП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0



21

Комитет
по ЖКК 33,85417 33,8541

7 0,00000 812,500
00

812,50
000

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 846,35

417
846,35

417
0,0000

0

МКУ
"Гордс

кие
дороги

"

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

Итого по мероприятию:

33,85417 33,8541
7 0,00000 812,500

00
812,50

000
0,0000

0 0,00000 0,00000 0,00000 846,35
417

846,35
417

0,0000
0

4.Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Формирование комфортной городской среды», направленного на достижение соответствующих
результатов реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

4.1. Разработка дизайн-
проектов благоустройства
общественных территорий
общего пользования с
независимой экспертизой
сметной документации

МКУ
«ДИИП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

4.2. Благоустройство
общественных территорий
общего пользования.

МКУ
«ДИИП»

(по
согласов

анию)

2 618,916
17

505,940
85

2 112,9
7532

49 007,9
1250

9 612,
87608

39 395
,03642 0,00000 0,00000 0,00000 51 626,

82867
10 118,
81693

41 508,
01174

4.3. Разработка эскизных
проектов благоустройства
общественных территорий
общего пользования.

МКУ
«ДИИП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0



22

4.4. Технологическое
присоединение объектов
благоустройства
общественных территорий
общего пользования

МКУ
«ДИИП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

4.5. Электроснабжение
объектов благоустройства
общественных территорий
общего пользования

МКУ
«ДИИП»

(по
согласов

анию)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

4.6. Благоустройство дворовых
территорий
многоквартирных домов в
том числе :

МКУ
"ДИИП" 5 183,110

55
3 070,13

523
2 112,9
7532

97 727,6
0592

58 332
,56949

39 395
,03643 1 477,33599 1 477,3

3599 0,00000
104 38
8,0524

6

62 880,
04071

41 508,
01175

4.6.1.

В рамках минимального
перечня работ по
благоустройству дворовых
территорий

МКУ
"ДИИП" 3 779,641

36
1 666,66

604
2 112,9
7532

71 061,6
9130

31 666
,65487

39 395
,03643 0,00000 0,00000 0,00000 74 841,

33266
33 333,
32091

41 508,
01175

МКУ
"Городс

кие
дороги"

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

4.6.2.
В рамках дополнительного
перечня работ по
благоустройству дворовых
территорий

МКУ
"ДИИП" 1 403,469

19
1 403,46

919 0,00000 26 665,9
1462

26 665
,91462

0,0000
0 1 477,33599 1 477,3

3599 0,00000 29 546,
71980

29 546,
71980

0,0000
0



23

МКУ
"Городс

кие
дороги"

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

4.7.

Независимая экспертиза
сметной документации
(благоустройство
дворовых территорий)

МКУ
"Городс

кие
дороги"

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

МКУ
"ДИИП" 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0

0,0000
0

4.8. Авторский надзор
благоустройства дворовых
территорий

МКУ
"ДИИП" 100,00000 100,000

00 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 100,00

000
100,00

000
0,0000

0

4.9. Составление сметной
документации на
благоустройство 30
дворовых территорий с
прохождением экспертизы
достоверности
определения сметной
стоимости

МКУ
"ДИИП" 500,00000 500,000

00 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 500,00

000
500,00

000
0,0000

0

4.10. Создание комфортной
городской среды в малых
городах и исторических
поселениях - победителях
Всероссийского конкурса
лучших проектов создания
комфортной городской
среды, в том числе:

МКУ
"ДИИП" 3 000,000

00
3 000,00

000 0,00000 111 000,
00000

111 00
0,0000

0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000

114 00
0,0000

0

114 00
0,0000

0

0,0000
0



24

4.10.1
.

Выполнение работ по
разработке проектно-
сметной документации
(рабочей документации)

МКУ
"ДИИП" 2 235,000

00
2235,00

000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 2 235,0

0000
2 235,0
0000

0,0000
0

4.10.2
.

Выполнение работ по
благоустройству

МКУ
"ДИИП" 765,00000 765,000

00 0,00000 111 000,
00000

111 00
0,0000

0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000

111 76
5,0000

0

111 76
5,0000

0

0,0000
0

4.11 Выполнение работ по
установке бортового
камня в парке
«Прибрежный»

МКУ
"ДИИП" 553,42220 553,422

20 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 553,42

220
553,42

220
0,0000

0

Итого по мероприятию:

11 955,44
892

7 729,49
828

4 225,9
5064

257 735,
51842

178 94
5,4455

7

78 790
,07285 1 477,33599 1 477,3

3599 0,00000
271 16
8,3033

3

188 15
2,2798

4

83 016,
02349

5. Основное мероприятие «Проведение мероприятий в целях благоустройства территорий»**

5.1.

Ремонт подъездных путей МКУ
"Город

ские
дороги

"

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0



25

5.2.

Проведение работ по
образованию земельных
участков, на которых
расположены
многоквартирные дома,
работы по
благоустройству дворовых
территорий которых
софинансируются из
бюджета субъекта
Российской Федерации
(постановка на
кадастровый учет границ
придомовых территорий
не имеющих границ)

Комите
т по

управле
нию

имущес
твом

города
Димитр
овграда

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

Итого по мероприятию:

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0

0,0000
0 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0
0,0000

0

6. Основное мероприятие «Благоустройство Площади Советов в городе Димитровграде Ульяновской области»

6.1.

Проведение инженерно-
геодезических изысканий
(топосъемка), инженерно-
экологических изысканий,
инженерно-геологических
изысканий

МКУ
"Городс

кие
дороги"

(по
согласов

анию)

274,00000 274,000
00 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0 0,00000 0,00000 0,00000 274,00
000

274,00
000

0,0000
0

Итого по мероприятию:

274,00000 274,000
00 0,00000 0,00000 0,0000

0
0,0000

0 0,00000 0,00000 0,00000 274,00
000

274,00
000

0,0000
0



26

ВСЕГО по муниципальной
программе:

12 263,3
0309

8 037,3
5245

4 225,9
5064

258 548
,01842

179 7
57,94
557

78 79
0,072

85

1 477,3359
9

1 477,3
3599

0,0000
0

272 28
8,6575

0

189 27
2,6340

1

83 016
,02349

* - Средства бюджета города, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета, указываются в виде межбюджетных трансфертов, возможных к
получению на реализацию мероприятий муниципальной программы.
** - Финансирование данных мероприятий осуществлялось с 2014 по 2022 годы (приложение 1).
»


